
 

 
   Jaguaribe, 13 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1126 

 

PORTARIA N º 225/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, ADRIANA MAGALHÃES 

BEZERRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função COORDENADOR DE 

UNIDADE ESCOLAR, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

participar do 3º Encontro do Eixo Alfabetização, na CREDE, a importância de R$ 

60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/09/11, quando tratará 

de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 13 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 226/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 3º 

Encontro do Eixo Alfabetização, na CREDE, a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/09/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 

de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 227/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, GIZELDA CAVALCANTE 

LOURENÇO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do 

Encontro do Eixo de Educação Infantil, na CREDE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/09/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 

13 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 228/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função DIRETOR DE ENSINO 

E APOIO PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação para 

participar do Encontro do Eixo de Educação Infantil, na CREDE, a importância de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, referente aos dias 13 e 14/09/11, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 229/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011.  A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA EVELINE 

PINHEIRO LIMA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em UMARI-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para  desenvolver ações de Cooperação Técnico pedagógico, na 

EEIEF Antonio Ferreira Viana, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 13 e 14/09/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 13 de setembro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 230/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, CICERO 

DE LIMA PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para  participar do Evento de Desenvolvimento 

Territorial no auditório da Secretaria do Planejamento e Gestão – SEPLAC, 

no Cambeba, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao 

dia 13/09/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de setembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 231/11, 13 DE SETEMBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA 

EFIGÊNIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar da Campanha Educativa com o tema 

Eu Sou Cidadão e Família Juntos por uma Infância mais Leitora, na APDM-

CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 

13 e 14/09/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13 de setembro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 287 /2011 JAGUARIBE, 13 de setembro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor 

CLEDSON DA SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de 

FORTALEZA-CE, a importância de R$150,00( cento e cinquenta reais), 

referente às diárias no período 13, 27 e 30/09/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03(três)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, 

em 13 de setembro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 13 de Setembro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1126 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL – TOMADA DE PREÇOS N° 

2010.04.23.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa apta a executar a obra da 1ª. 

Etapa do Esgotamento Sanitário do Distrito de Mapuá, no Município de Jaguaribe 

– Ce. CONTRATADA: RC – CONSTRUÇÕES & COMÉRCIO MATERIAL 

CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Roberto Cezário 

Diógenes Pinheiro. CONTARTANTE: Secretaria de Saúde. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Jeanne Nogueira Gomes. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL:Art. 79, inciso II c/c 78 inciso XII da Lei nº 8.666/93. DATA DE 

ASSINATURA DO TERMO: 12 de setembro de 2011. Jaguaribe/CE, 12 de 

Setembro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL – TOMADA DE PREÇOS N° 

2010.02.18.02 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa 

apta a executar serviços de construção de 01 Posto de Saúde no bairro Expedito 

Diógenes e 01 Posto de Saúde no bairro João Paulo II, ambos na Sede no 

Município de Jaguaribe–Ce. CONTRATADA: RC – CONSTRUÇÕES & 

COMÉRCIO MATERIAL CONSTRUÇÃO LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Roberto Cezário Diógenes Pinheiro. CONTARTANTE: 

Secretaria de Saúde. ASSINA PELA CONTRATANTE: Jeanne Nogueira 

Gomes. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:Art. 79, inciso II c/c 78 inciso XII da Lei 

nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de setembro de 2011. 

Jaguaribe/CE, 12 de Setembro de 2011. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária 

de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


